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MENSAGEM N° 055/2001.
Sarandi, 14 de novembro de 2001.

Senhor Presidente,
Nobres Pares:

Encaminhamos a apreciagio e deliberagdo dessa
Edilidade, o Incluso Projeto de Lei, dispondo sobre a autorizagdo ao Chefe do Executivo
Municipal, para conceder direito real de uso das Datas de terras n°s. 22 e 23, com area de
250,00 m2., cada uma, da Quadra n° 222, do loteamento denominado Jardim
Independéncia 3" parte, neste Municipio, a MITRA ARQUIDIOCESANA DE
MARINGA

Salientamos que a Concessdo ora proposta, destina-se
a edificagdo de um de um Saldo Social e Centro Pastoral.

Assim sendo, aguardamos a aprovagdo do projeto em
questao, para posterior san¢io e aplicagdo da Lei na forma proposta.

Atenciosamente

APARECI ARIAS SPADA

Prefeito Municipal
EXPEDIFNTE - XECEBIDO
sw 22 NOV 2001
Exm®. Sr. NTR 199 1
JOSE APARECIDO DA SILVA EXPEDIENZ | .
DD. Presidente da Camara Municipal BM . {
SARANDI-PR. 2 6 NOV 2001

X o ¢
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PROJETO DE LEI N°

SUMULA: Autoriza a concessdo de direito real de uso
de imoveis pertencentes a municipalidade, na forma
que especifica:

A Céamara Municipal de Sarandi, Estado do
Parana, aprovou e eu, APARECIDO
FARIAS SPADA,, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

de terras n°s. 22 e 23, com area de 250,00 m2., cada uma, da Quadra n° 222, do
loteamento denominado Jardim Independéncia 3" parte, neste Municipio, a MITRA
ARQUIDIOCESANA DE MARINGA, inscrita no CNPJ sob n® 79.154.076/0047-04.

Parigrafo Unico - A datas de terras descritas no
“Caput” deste artigo, destinar-se-do a edificagdo de um Saldo Social e Centro Pastoral.

Art. 2° - As obras deverdo ter inicio no prazo de 06
(seis) meses e sua conclusdo dentro de 02 (dois) anos, a contar da data da publicagio desta
Lei.

Art. 3° - A concessdo de direito real de uso prevista
nesta Lei € intransferivel e tera a duragdo maxima de 10 (dez) anos, podendo ser renovada,
por acordo entre as partes.

Art. 4° - Constara, obrigatoriamente, da escritura de
concessdo, clausula de reversdo do imovel ao patrimdnio publico municipal, com acessdes
e benfeitorias, se a concessionaria inadimplir obrigagdes legais e contratuais,
nomeadamente as de desvio da finalidade, paralisagdo das atividades por um periodo igual
ou superior a 02 (dois) anos e a inobservancia dos prazos constantes do artigo 2° desta Lei.

Art. 5° - Findo o prazo da concessdo, o imovel
revertera, com todas as benfeitorias, ao patriménio publico municipal, independentemente
de interpelagdo judicial ou extrajudicial, sem quaisquer 6nus para 0 Municipio, salvo se
esta for renovada.

Art. 6° - Revogadas as disposigdes em contrario, esta
Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

PACO MUNIGIPA
%

APARECIDSF¥ARIAS SPADA
Prefeito Municipal

, 14 de novembro de 2001.
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Senhor Contribuinte,

K1061/0 4

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie
junto a SRF a sua atualizagdo cadastral.

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

00014694

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ

NUMERO DE INSCRIGEO

CARTAO DE IDENTIFICAGAO DA

DATA DE ABERTURA

VALIDADE DO CARTAO

79.154.076/0047-04 PESSOA JURIDICA 24/02/1999 30/06/2001
NOME EMPRESARIAL |
ITRA ARQUIDIOCESANA DE MARINGA ARQUIDIOCESE DE MARINGA‘

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PAROQUIA SAO PAULO APOSTOLO SARANDI

¢6DIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

91.91-0-00 - Atividades de organizacoes religiosas

cODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

302-6 - ASSOCIACAO

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AVENIDA LONDRINA S/N

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICfPIO UF
87110-000 NOVO INDEPENDENCIA SARANDI PR
CAIXA POSTAL/FAX/CORREIO ELETRONICO/TELEFONE

TEL: 044-2644544

CPF DO RESPONSAVEL SITUAGAO ESPECIAL

494.205.428-15

APROVADO PELA IN/SRF NO. 001/2000

VALIDO EM TODO TERRITORIO NACIONAL



MINISTERIO DA FAZENDA .
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COORDENAGAO GERAL DE TECNOLOGIA
E SISTEMAS DE INFORMAQAO

|
"} CONTRATO |
> | ECT/SRF
| 8351/95 |

MITRA ARQUIDIOCESANA DE . MARINGA ARQUIDIOCESE DE: MARINGA

PAROQUIA SAO PAULO APDSTDLO SARANDI
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE MARINGA - DISTRITO DE FLORIANO
CARTORIO DE PAZ E ANEXOS - TABELIONATO

S ANTONIO FACCI 0 4
LIVRO 2/16 Titular Vitalicio N- ELQ §_351/2§80 1

ESCRITURA PUBLICA DE DOACXO QUE: CONSTRU
TORA VICKY LTDA,, OUTORGA A FAVOR DE FRE
FEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI, NA FOR-
Mk SBATRD = = = = & = & o & & 5 5

[/S A I B A M//,todos quantos este =

piblico instrumento de escritura de Doagao bastante virem, que
no ano de hum mil, novecentos e oitenta e quatro (198&),aos vin
te (20) dias do mes de FEVEREIRO do dito ano, neste distrito Jy
dicidrio de FLORIANO, municipio e comarca de Maringa, Estado do
Parana, em cartdério, perante mim TabeliZio que esta subscreve,--
dispensada a presenga de testemunhas instrumentais, de acordo -
com o Provimento n? 346 de 22,09.83 da Corregedoria Geral da =—-
Justica do Parané, compareceran partes entre si justas e contrg
tadas, a saber:- de um lado, como outorzante doadora, CONSTRUTO
RA VICKY LTDA,,pessoa juridica de direito privado, com sede e -
foro na cidade de Maringa, neste Estado, a Av, XV de Novembro,-
803 inscerita no CGC/MF sob n? 754317.206/0001-49, devidamente -
regularizada junto ac IAPAS, conforme CND n? 145k, expedida em
08.09¢83 pela Agencia local, a qual fica arquivada neste Cartd-
ric, neste ato representada pelo seu sécio—gerente, Dr, VICENTE
YUKTIAKT YABIKU, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador-
da Carteira de Identidade, RG n? 2.690.#70;SP, e inscrito no ==
CPF sob n? 005.316.189/00, residente e domiciliado na cidade de
Maringa, neste Estado, e por aqui de passagem: g, de outro lado
como outorgada donataria, PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDT , —~
pessoa juridica de direito piblico, situada 2 Tua Timbo, 525 em
Sarandi-Pr, inscrita no CGC/MF sob n? 78.200,482/0001-10, cujo-
municipio foi criado pela Lei n? 7502 de 14,10.81, neste ato rg

presentada pelo seu Prefeito Municipal, Sr.JULIC BIFON,brasilei
ro, casado, comerciante, nascido em Bebedouro;SP, aos 23/12/h1,
filho de Luiz Pifon e Aurora Gallo Bifon, portador da Carteira-
de Identidade, RG n? 700,442-PR, e CPF nt 149,331,608-72, resi-
\ dente e domiciliado na cidade de Sarandi, neste Estado, e por =-
‘iitfaqni de passagem; o0s presentes reconhecidos como os préprios de

mlm Tabelizo, de cuja cepacidade juridica dou fé. E, pela outorp

==

ol _,_gante doadora, na forma representada, me foi dito que a justo =

-

|titulo é senhora e legitima possuidore dos jmovels constituidos

pelas Datas de terras sob n%s 16, 17, 203 21. 22, 23 oL, da -
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ANTONIO FACCI
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ca de Marialva, peste Esitadg, compreendidas dentro das divisas

metragers e confrontagles seguintess- DATA N2 16 COM 250,00 M2

"DIVIDE-SE:=- No rumo NO 53232'SE com a Rua Marechal Deodoro.,=-
numa distancia de 10,00 metrosj No rumo NE 36228'SO com a data
n® 17, puma distancia de 25,00 metros; No rumo SE 53232'NC com
a2 data n® 15, numa dist3ncia de 10,00 metros; e, finalmente, =
no rumo SC 36228'NE com a data n? 13, numa distancia de 25,00-
metrose Todos os rumos acima mencionados referem-se ao Norte -
Verdadeiro", DATA N¢ 17 COM 250,00 M2: "DIVIDE.SE:~ No rumo NO
53232'SE com a Rua Marechal Deodoro, numa distancia de 10,00 -
metros; No rumo NE 36228'SC com a data n? 20, numa distancia -
de 25,00 metrosj No rumo SE 53232'NO com a data n? 18,numa dig
tancia de 10,00 metros; e, finalmente, no rumo SO 36228'NE com
a data n? 16, numa distancia de 25,00 metros. Todos os rumos -
acima mencionados referem-se ao Norte Verdadeiro", DATA N¢ 20-
COM 250,00 M2: "DIVIDE-SE:=- No rumo NO 53932'SE com a Rua Mare
chal Deodoro, numa distancia de 10,00 metros; No rumo NE 36228

'S0 com a data n? 21, numa distancia de 25,00 metros; No rumo-
SE 53232'NO com a data n® 19, numa distancia de 10,00 metros;-
ey, finalmente, No rumo SO 36228'NE com a data n® 17, numa dis-
tancia de 25,00 metros. Todos 0s rumos acima mencionados refe-
rem-se ao Norte Verdadeiro®™, DATA N COM 25 }M2: "DIVIDE
~SE:= No rumo NO 53232'SE com a Rua Marechal Deodoro,numa di s-—
tancia de 10,00 metros; No rumo NE 36228'SO com a data n® 24, -
numa distancia de 25,00 metros; No rumo SE 53232'NO com a data
n? 22, numa distancia de 10,00 metrosj e, finalmente, no rumo-
SO 36228' NE com a data n? 20, numa distincia de 25,00 metros,
Todos os rumos acima mencionados referem-se ao Norte Verdadei-
ro", [DATA N2 22 COM M2: "DIVIDE-SE:- No rumo SE 53232'-
ﬁo-com a Rua Tiradentes, numa distancia de 10,00 metros; No Ty

o SO 36228'NE com a data n? 19, numa distBncia de 25,00 metros
No rumo NO 53932' SE com a data n? 21, numa distﬁncia de 10,00
metros; e, finalmente, no rumo NE 36228'SO com a data n® 23,ny
,jgf’"":[ ma distancia de 25,00 metros. Todos os rumos acima mencionados

; 0. |referem-se ao Norte Verdadeiro". DATA Ne CoM M2:/"DI
yé CTY’ y"?iDE-SE:— No rumo SE 53932'NO com a Rua Tiradentes, numa dis--
ff%ancia de 10,00 metros; No rumo SO 36228'NE com a data n¢ 22,=-

--——-—-——-——-——p-—o--—------—--—--
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numa distancia de 25,00 metros; No rumo NO 53232'SE com a data-
n® 2%, numa distancia de 10,00 metros; e, finalmente, no rumo—
NE 36228'S0 com a data n? 26, numa distincia de 25,00 metros,~
Todos os rumos acima mencionados referem-se ao Norte Verdadeird'
e DATA N? 24 COM 250,00 M2: "DIVIDE-SE:~ No rumo NO 53232'SE -
com a Rua Marechal Deodoro, numa distancia de 10,00 metrosj- No
rumo NE 36228'SO com a data n? 25, numa distancia de 25,00 me--
tros; No rume SE 53232' NO com a data n® 23, numa disténcia de
10,00 metros; e, finalmente, No rumo SO 36228'NE com a data n®%.
21, numa distancia de 25900 metros. Todes os rumos acima mencig
frados referem-se ao Norte Verdadeiro¥.- Imoveis esses havidos -
rela outorgante doadora em maior porgao, em 16,08,76, conforme-

s do Cartdrio

de Registro de Imoveis da comarca de Marialva, neste Estado,e==
Que, possuigdo os imdveis descritos livres e desembaragados de
quaisquer onus reais, inclusive hipotecas legais, judiciais ou
extra-judiciais, estac justos e contratados pela presente escri
tura e na melhor forma de direito, para DOA-LOS como de fato e-
na verdade DOADOS tem a outorgada donataria, no inicio qualifi-
cada, os imdveis descritos e confrontados, e desde ja cede e ~=
transfere a mesma donataria toda a posse, dominio, direitos e -
agdes que sobre os aludidos imdveis exercia, para que deles a =
mesma outorgada possa usar, gozar e livremente dispor como seus
que ficam sendo desta data em diante por forga desta escritura,
obrigando-se ela doadora a fazer a presente doagao sempre boa,=-
firme e valiosa, e a responder pela evicgao de direito na forma
da lei. Pela outorgada donataria me foi dito que aceitava a PTre
sente doag20 e esta escritura em todos os seus expressos termos
exibindo-me os documentos seguintes: I)-Est.do Parana, Sec. das
binangas, Guia de Recolhimento, GR=l - ITBI, contribuinte PRE..
FEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI, transmitente CONSTRUTORA VICKY
LTDA, ref. a doagao das datas n®s 16,17,20,21,22,23 e 24, da --
. quadra n? 222, do Jardim Independencia, 32 parte, em Sarandi-Pr
sem benfeitorias. Guia n? 095/84, valor fiscal Cr{ +4.,000,000,00
correspondente a Crf.571.428,57 cada imdvel; IMUNE A0 RECOLHI--
. MENTO DO IMPOSTO SOBRE TRANSMISSXO DE BENS IMOVEIS (ITBI), NOs-
ayﬁ ‘%;‘TERMOS DO ART, 19 ITEM II LETRA en, DA CONSTITUICA0 FEDERAL,—-

wo [II)-Certidio Negativa de Divida Ativa n® 095/84, expedida pela-
i;Ag. Rendas em Sarandi, em 18.,02.84, constando que os imdéveis rg

feridos nada devem aos cofres Estaduais;. IIL)-Certidao Negati-

-———--------—-n—--
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va n? 959, expedida em 15/02/84, pela Prefeitura do Municipio =
de Sarandi-Pr, constando que os referidos imoveis nada devem ==
aos cofres municipaisj= IV)=-Certiddes Negativas de n® 194/84, a
200/84, expedidas em 13/02/8%, pelo Cartdrio do Rezistro de Img
veis da Comarca de Ma,rialva, neste Estado, constando que os re=-
feridos iméveis acham-se livre e desembaragado de quaisquer di-
vidas ou onus reais.- A declaragao sobre Operagdo Imobilidria,-
sera emitida por esta Serventia e encaminhada a repartigao com-
ptetente da Receita Federal, conforme Instrugao SRF-129/80,- E,
de como assim disseram e dou fé, a pedido das partes lavrei a -
presente escritura, a qual feita e lhes sendo lida, acharam-na-
em tudo conforme outorgaram, aceitam e assinam, do que dou fé.-
Floriano, 20 de Fevereiro de 1984, Bu, 4ntonio Facci, tabeliZo-
a lavrei e subscrevis- {a.a.) DR,VICENTE YUKTAKI YABIKU,~ JULIO
BIFON .~ "NADA MAISY,

original, ac qual me reporto e dou fe, 31 ’/ '....‘.k,s—-..
I«

Trasladada na mesma data

Tabelido a fiz datilografar, conferf,

Titad

o

Vit

Municipio e Comaica de Maring4

Estado r’u Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA

106170 1

A Comissdo de Justica e Redacgao

==

~

Presidente da a

Como Presidente da Comissdao de Justica e Re

dacao designo relator do Projeto de Lei N2

o Vereador _ .
A0 Projeto de Lei 1’ 1061/2001.
Jos¢ Antonio Montciro Pcdro,

Presidente da Comissdo

PARECER

O Relator da Comissdo de Legislagdo, Justica ¢ Redagdo Final,
designado para cxarar scu Parccer ao Projeto de Lei n® 1061/2001, do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, o qual Autoriza a concessdo de direito real de uso de iméveis pertencentes a municipalidade,
conclui que a proposigdo, tem mérito € legal e constitucional, sendo seu Parecer FAVORA VEL,
cabendo ainda a decisdo Final ao Soberano Plenario deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissoes Permanentes da CAmara Municipal, aos 07 dias do més de
dezembro do ano de 2001.

Cleiton Damasceno do Carmo,
Presidente

Obs. O Vice-Presidente da Comissdo Vereador José Duarte, é de Parecer Contrdrio, por considerar que @
drea de terras, a ser concedida como dé\direito real de uso, nio poderd atender aos fiéis da aludida
Paroquia.




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA

106170 4

A Comissdo de Finangas e Orcamento
/

: ~N
Pres idente da Céxmrak—’)

Como Presidente da Comissao de Finangas e Orgamento

designo relator do Projeto de Lei N2
o Vereador

Projeto de Lei n° 1061/2001.
Jodo Lara Vieira,

PARECER

Presidente da Comissdo

O relator da Comissdo de
Orcamento ¢  Finangas, designado pelo Presidente da  mesma, para  exarar  scu
Parccer ao Projelo de Lei n® 1061/2001, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Auloriza a
concessao de direito real de uso de imoéveis pertencenies a municipalidade, conclui (ue a proposicao iem
Mérito € legal e constitucional, sendo seu Parecer EA V.O R A V E L. cabendo ainda a decisio [inal ao
Sobcrano Plenario deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissoes Permanenies da

Camara Musicipal, aos 07 dias do més de dezembro do ano de 2001.

Ao Dutra Netto, Aparecida Ro
Presidente Vice-Presidente




